教务函〔2023〕169 号

关于开展 2023 年秋季教师资格认定

教育教学能力测试的通知

各有关单位：

根据学校《关于开展 2023 年秋季教师资格认定工作的通知》

（人事函〔2023〕55 号）安排，现将 2023 年秋季申报教师资格

认定人员的教育教学能力测试工作安排如下：

一、参测对象

符合教师资格认定条件的申报人员，具体名单见附件 1。

二、测试时间

（一）试讲和综合素质测试

2023 年 10 月 19 日前。

（二）实践（验）能力测试

2023 年 10 月 19 日前。

三、测试内容及流程

（一）测试内容及方式

以“上好一门课”为测试理念，本次测评由试讲、实践（验）

能力测试和综合素质测试三部分组成，成绩评定采用百分制，权

- 2 -

重分别为 70%、20%、10%。

1.试讲和综合素质测试

试讲主要从申报人员拟授课程的教学内容、教学组织、语言

教态、教学特色四个方面进行考评。综合素质测试主要考察申报

人员的基本素质、仪表仪态、行为举止、思维能力、语言表达能

力、交流沟通能力、信息化教学能力等。

2.实践（验）能力测试

理工科专业随机抽选申报人员拟授课程或对应专业人才培

养方案所包括的一个教学实验或实训项目来组织考核。申报人员

若对实验室存在的安全风险源辨识不清楚、安全应急处置了解不

到位、设备安全及规范操作流程不熟悉或实验实训项目的教学目

的认识不清晰，存在以上情况之一，该项测试不予通过。非理工

科专业主要考核申报人员利用相关理论或方法解决实际问题的

能力。

（二）测试流程及规则

1.试讲和综合素质测试

（1）提交材料。测试当天，申报人员提前将拟授课程的教

学大纲（纸质版一式四份）提交给现场工作人员，并将整门课程

的课件（电子版）拷入教室电脑。

（2）现场测试。专家组组长从申报人员提交的教学大纲中

随机抽取一个教学节段，申报人员对该节段进行试讲，时间为

- 3 -

15 分钟。每位申报人员试讲结束后，随即进行综合素质测试，综

合素质测试采用专家提问的方式进行。现场测试根据《重庆科技

学院 2023 年秋季教师教育教学能力测试名单》（见附件 1）分组

进行，请申报人员提前加入各组 QQ 群，测试具体时间将按照专

家组安排另行通知。

（3）评分规则。专家组根据《重庆科技学院教师理论教学

测试评分表》（见附件 2）对申报人员的教学基本功及课堂教学

能力、综合素质表现进行评分，并当场公布测试结果。

2.实践（验）能力测试

（1）制定方案。各学科所属学院根据上述对实践（验）能

力的考核要求和申报人员的专业制定测试方案，方案内容包括：

测试时间、专家集中地点、专家姓名（学院安排 2 名专任教师作

为专家组成员）、拟授课程名称及该门课程对应的所有实验项目

名称（若该门课程无实验项目，则提供对应专业人才培养方案所

包含的实验项目列表）。测试方案须于 2023 年 10 月 13 日前报厚

德楼 H121 办公室审核备案（纸质版加盖公章），电子版发送至

邮箱 2014902@cqust.edu.cn。教务处（教师教学能力发展中心）

将按照上报的测试时间派专家（即为专家组组长）参加测试。

（2）组织测试。由学校指派组长和学院 2 名专任教师共同

组成测试专家组，根据所属学院提交的方案安排开展测试。

（3）提交结论。测试完成后，由专家组组长签字确认测试

- 4 -

成绩，并将《重庆科技学院教师实践（验）能力测试成绩汇总表》

（见附件 3）纸质版报厚德楼 H121 办公室。

（三）评分规则及结果运用

评分结果报送教师工作部，作为 2023 年秋季申报人员教师

资格认定的依据之一。

三、专家构成

教师资格教育教学能力测试工作由教务处（教师教学能力发

展中心）聘请专家统一实施，根据学科专业特点成立 2 个专家组。

其中实践（验）能力测试专家组由学校安排专家担任组长，学院

安排 2 名专任教师共同组成。测试正式开始前，学校将召开专家

组会议，时间另行通知。

四、注意事项

申报人员要高度重视教育教学能力测试，认真准备教学设计

和教学课件，并按时提交参测资料。未按时提交人员视为自动放

弃测评资格，该部分教育教学能力测试成绩计 0 分。

联系人：汤颖，023-65022051，厚德楼 H121。

特此通知

附件：1.重庆科技学院 2023 年秋季教师教育教学能力测试

名单

2.重庆科技学院教师理论教学测试评分表

- 5 -

3.重庆科技学院教师实践（验）能力测试成绩汇总表

教务处（教师教学能力发展中心）

教师工作部

2023 年 10 月 8 日

（此件公开发布）

- 6 -

附件 1

重庆科技学院2023 年秋季教师教育教学能力测试名单

组别：第一组                                                      QQ 群号：621403541

序号 学科所属学院 姓名 性别 学历学位 所学专业 申请任教学科

1 冶金与材料工程学院 金梦 女 研究生/博士 化学工程与技术 无机非金属材料

2 冶金与材料工程学院 黄敬霞 女 研究生/博士 材料学 焊接技术与工程

3 电气工程学院 侯帅丞 男 研究生/博士 控制理论与控制工程 电子信息工程

4 电气工程学院 青美伊 女 研究生/博士 控制理论与控制工程 检测技术与自动化装置

5 电气工程学院 吴昭 男 研究生/博士 电气工程 电气工程及自动化

6 智能技术与工程学院 杨怡康 男 研究生/博士 控制科学与工程 人工智能

7 智能技术与工程学院 张渝珩 女 研究生/硕士 软件工程 计算机科学与技术

8 智能技术与工程学院 何佳 女 研究生/硕士 计算机应用技术 计算机科学与技术

9 智能技术与工程学院 张其帆 男 研究生/硕士 计算机技术 计算机科学与技术

10 安全工程学院 李想 男 研究生/硕士 岩土工程 岩土工程

- 7 -

重庆科技学院2023 年秋季教师教育教学能力测试名单

组别：第二组                                                       QQ 群号：609777468

序号 学科所属学院 姓名 性别 学历学位 所学专业 申请任教学科

1 工商管理学院 唐琳懿 男 研究生/博士 社会经济系统 会计学

2 工商管理学院 吕文菲 女 研究生/博士 自然资源学 管理学

3 化学化工学院 李小江 男 研究生/博士 化学工程与技术 应用化学

4 化学化工学院 陈煜双 女 研究生/博士 有机化学 有机化学

5 化学化工学院 张金玲 女 研究生/博士 物理化学 化学

6 建筑工程学院 黄祖林 男 研究生/博士 土木工程 土木工程

7 建筑工程学院 邓米兰 女 研究生/博士 管理科学与工程 工程造价

8 建筑工程学院 蒋俊秋 男 研究生/博士 桥梁与隧道工程 桥梁与隧道工程

9 数理与大数据学院 范渝蓉 女 研究生/硕士 数学 数学

10 体育部 邓吉桐 女 研究生/硕士 运动训练 体育教育

11 体育部 朱彤 女 研究生/硕士 民族传统体育学 体育教育

- 8 -

附件 2

重庆科技学院教师理论教学测试评分表

姓名：             试讲题目：
评价项目 评价标准 得分

教学基本

功及课堂

教学能力

（70 分）

教学内容

（25 分）

坚持正确的政治方向，体现当前育人理念

理论联系实际，符合学生的特点

注重学术性，内容充实，信息量大，渗透专业思想，为教学目标

服务

反映或联系学科发展新思想、新概念、新成果

重点突出，条理清楚，内容承前启后，循序渐进

教学组织

（25 分）

教学过程安排合理，方法运用灵活、恰当，教学设计方案体现完

整

启发性强，能有效调动学生思维和学习积极性

教学时间安排合理，课堂应变能力强

熟练、有效地运用教学媒体以及资源

板书设计（手写板、电子白板、黑板、白纸等）与教学内容紧密

联系、结构合理，板书与多媒体相配合，简洁、工整、美观、大

小适当

语言教态

（10 分）

普通话水平达标，语言清晰、流畅、准确、生动，语速节奏恰当

肢体语言运用合理、恰当

教态仪表自然得体，精神饱满，亲和力强

教学特色

（10 分）
教学理念先进、风格突出、感染力强、教学效果好

综合素质测试

（10 分）

逻辑清晰、思维严谨，能准确把握提问的关键，正确回答专家提

问

评委签名  总分

注：评委评分取整数。

- 9 -

附件 3

重庆科技学院教师实践（验）能力测试成绩汇总表

序号 姓名 测试项目名称

对实验室存在的

安全风险源辨识

是否清楚

对安全应急处置

认识是否到位

对设备规范操作

流程是否熟悉

对实验项目的教

学目的认识是否

清晰

实践（验）

能力测试

成绩 请在对应项后打勾

   是（）  否（） 是（）  否（） 是（）  否（） 是（）  否（）

   是（）  否（） 是（）  否（） 是（）  否（） 是（）  否（）

   是（）  否（） 是（）  否（） 是（）  否（） 是（）  否（）

   是（）  否（） 是（）  否（） 是（）  否（） 是（）  否（）

   是（）  否（） 是（）  否（） 是（）  否（） 是（）  否（）

   是（）  否（） 是（）  否（） 是（）  否（） 是（）  否（）

   是（）  否（） 是（）  否（） 是（）  否（） 是（）  否（）

专家签字

注：1.实践（验）能力测试成绩总分为 20分，总评成绩取整数，为所有专家打分的平均分；

     2.若申报人员对实验室存在的安全风险源辨识不清楚、安全应急处置了解不到位、设备安全及规范操作流程不熟悉或实验实训项目的教学目

的认识不清晰存在以上情况之一，该项测试不予通过。